1

中 国 化 工 环 保 协 会 文 件
中化环协发〔2017〕2 号

关于召开“化工行业高浓度含盐有机废水及危险
废物治理和综合利用技术专题研讨会”的通知

各有关单位：

化工行业尤其是石化、煤化工、精细化工及中间体等行业，每年

产生大量的高浓度含盐有机废水、废氯化钠盐、废硫酸钠盐等废盐，

以及大量的危险废物（如精馏废渣、废酸碱、废催化剂、废包装物等），

由于长期以来缺乏技术可行、经济合理的处理办法，造成企业投入高、

治理难度大等突出问题，已成为制约行业实现可持续发展的瓶颈问题，

同时也是社会、公众和政府部门高度关注的重点问题。尤其是今年 1

月 1 日起实施的最高人民检察院、最高人民法院《关于办理环境污染

刑事案件适用法律若干问题的解释》，量刑入罪门槛更低、处罚力度更

大。以及去年 6 月份，环保部、发改委、公安部三部委联合发布的新

版《国家危险废弃物名录》，列入名录的废物种类更多，企业转移难、

处置难、费用高的问题更加突出。

为进一步贯彻落实国家有关部门在环境保护和危险废物管理方面

的新思路和新要求，研究提出废盐处理和综合利用的技术路线，协调

推进危险废物处置规范化，研究实现废物资源化的技术路线和标准体

系，经研究，我会定于 2017 年 3 月 27～29 日在江苏省南京市组织召

开“化工行业高浓度含盐有机废水及危险废物治理和综合利用技术专

题研讨会”，同期将成立“化工行业副产盐综合利用专业委员会”。现

 2

将有关事宜通知如下：

一、会议组织

主办单位：中国化工环保协会

承办单位：北京浦仁美华环保科技股份有限公司

南通大通宝富风机有限公司

二、会议内容

1、高浓度含盐有机废水及危险废物治理和综合利用技术专题研讨会；

2、化工行业副产盐综合利用专业委员会成立大会；

3、化工废物治理技术规范、危废鉴别豁免及综合利用产品标准申

报讨论会；

4、含盐废水及副产盐治理环保技术对接会；

5、有关行业清洁生产评价指标体系、综合利用产品标准讨论会。

会议同期还将召开中国化工环保协会第五届三次理事会、中国化

工环保协会精细化工专业委员会工作会。

三、会议时间、地点

会议时间：2017年 3月 27～29日，3月27日全天报到，会期三天。

会议地点：南京钟山宾馆（江苏省会议中心），地址：南京市玄武

区中山东路 307 号。

乘车路线：

1、南京南站：距宾馆 11 公里，南京南站（3口进），乘地铁 3号

线、林场方向（8 站），大行宫换乘地铁 2号线，西安门（1口出），步

行 766 米到钟山宾馆；

2、南京火车站：距宾馆 9 公里，南京站（4 口进），乘地铁 1 号

线、中国药科大学方向（5 站），新街口换乘地铁 2 号线，西安门（1

口出），步行 766 米到钟山宾馆；

3、南京禄口国际机场：距宾馆 41 公里，乘坐机场巴士 1 号线，

南京火车站方向（4站），西华门下车，步行 1271 米到钟山宾馆。

四、参会人员

环保部、工信部等政府部门领导及有关专家；石化、煤化工、染

 3

料、涂料、农药、医药中间体及环氧树脂、MDI 等化工行业企业环保

负责人；拥有含盐废水治理技术和设备的科研、设计、生产等单位有

关负责人；有关专业协会、各地行办及地方协会代表；环保专家和环

保科研、设计及技术单位代表；有关新闻媒体代表。

五、会议费用

参会会议费会员单位2000元/人，非会员单位2500元/人，包括：

会务费、资料费、场地设备费、餐费等。代表住宿统一安排，480元/

间(单间、标准间)，费用自理。本次会议会务工作由中能互通（北京）

国际会展有限公司承担。参会代表如需提前汇款，请将相关费用汇至

如下账号：

账 户 名：中能互通（北京）国际会展有限公司

开户银行：中国工商银行股份有限公司北京崇文门外大街支行

银行帐号：0200 0005 0901 0094 413

六、联系方式

联 系 人：徐晓莉 010-84885718、周  波 010-84885227

吴  刚 010-84885718、庄相宁 010-84885436

传    真：010-84885227

邮    箱：hb_cpcif@163.com

地    址：北京市朝阳区安慧里四区 16 号 504 室，邮编：100723

附件 1：会议报名回执

附件 2：会议日程（暂定）

中国化工环保协会

2017 年 2 月 22 日

主题词：含盐废水  危险废物  技术交流  研讨会议  通知

 4

附件 1：

会议报名回执

单位名称

地  址  邮编

姓  名

性  别

职  务

电  话

传  真

手机号码

电子邮箱

住宿要求
标准间合住□

单  间 □

标准间合住□

单  间 □

标准间合住□

单  间 □

备注：

请参会代表填写会议回执并于 2017 年 3 月 20 日前反馈至秘书处。
报名电话：010-84885227；传真：010-84885227；联系人：熊梅

 5

附件 2：

会议日程（暂定）

（2017 年 3 月 27～29 日）

时  间 会  议  日  程

3 月 27 日 全天代表报到

3 月 28 日 技术交流研讨大会

上午 9:00～12:00

有关领导致辞

“十三五”我国危险废物管理工作思路

《国家危险废物名录》解读

石油和化工行业危险废物管理政策建议

化工副产盐综合解决方案思考

MVR 蒸发结晶器在高盐废水中的应用

蒸汽压缩机及大功率风机的选择及其应用

高浓度含盐废水焚烧的新技术

化工行业高盐废水循环综合利用技术

12:00～13:00 午餐（自助餐）

下午 14:00～18:00

离子膜烧碱处理聚碳副产盐工艺

水煤气化炉处理危废技术

粉煤气化炉治理高浓度有机废水技术

农药行业含盐废水治理技术

隔膜法烧碱处理化工行业副产盐工艺

含盐废水膜处理技术

副产盐在纯碱行业应用案例介绍

快速流化床煅烧处理副产盐技术

含盐有机废液资源化、清洁化治理技术

高级氧化技术处理高浓度有机废水技术

化工园区含盐废水及废盐治理方案

 6

时  间 会  议  日  程

其他可行的治理技术

19:00～21:00
中国化工环保协会精细化工专业委员会工作会暨化工行业副产盐

综合利用专业委员会成立大会

3 月 29 日 专题会议

上午 9:00～10:30 含盐废水及副产盐治理环保技术对接会

上午 10:30～12:00

危废处理技术规范编制和综合利用产品标准编制讨论会

1、研究讨论危险废物处理处置技术规范编制清单（第二批）

2、研究含盐废水、废盐处理及资源化的技术路线

3、讨论石化行业综合利用产品标准申报程序及要求

下午 13:30～15:30 H 酸行业清洁生产评价指标体系开题及初稿讨论会

下午 13:30～15:30 染料废水制备硫酸铵标准讨论会

16:00 会议结束